
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
��������������������������������� ������ ������� !�����

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Infra-Estrutura
PORTARIA 03/2008                                                       João Pessoa, 29 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 28, inciso XXII, do Decreto nº 7.931, de 06 de fevereiro de 1979,

RESOLVE designar os técnicos LUIS LOUREIRO JÚNIOR, Engenheiro, matrí-
cula 92.030-8, LUCIANO DA SILVA LEAL, Engenheiro, matrícula 66.550-9 e AURÉLIO
FERREIRA LEITE, Engenheiro Agrônomo da SEDAP, matrícula 70.858-5, para sob a presidên-
cia do primeiro procederem a inspeção final nas instalações do Projeto de Irrigação Piancó III,
objetivando a transferência do mesmo para a SEDAP.

João Pessoa, 29 de Janeiro de 2008.

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 005/08-IMEQ/PB/DS                                  João Pessoa, 29 de janeiro de 2008.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores,

RESOLVE:
1. Designar os servidores BERLÂNDIA FERREIRA LIMA, matrícula nº 836-2,

EDNEIDE SANTOS VIANA, matrícula nº 081-5 e MIRIAN LEITE, matrícula nº 296-3, para sob
a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO deste
Instituto, com vigência até 31/12/2008.

2. Fica a servidora BERLÂNDIA FERREIRA DE LIMA designada PREGOEI-
RO, na forma do art. 3º da Lei nº 10.520/2002. Os demais servidores elencados no item 1 desta
Portaria constituirão equipe de apoio do Pregoeiro.

3. Para suplente da referida Comissão e da equipe de apoio do Pregoeiro, fica
designada a servidora MARIA NADIR DA SILVA, matrícula nº 757-6.

4. A presente Portaria retroage seus efeitos a 02/01/2008.
Publique-se.

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PORTARIA/UEPB/GR/073/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Designar, o professor, ELÁDIO JOSÉ DE GÓES BRENNAND, matrícula

n.º 121.331-8, lotado no Departamento de Física  do  Centro de Ciências e Tecnologia -CCT,
como Coordenador Geral  do Projeto UEPB/ELETROBRÁS/PARQUE TENCOLÓGICO, de
dezembro de 2007  à  dezembro 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 21 de Janeiro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/079/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o professor, RODIVAN BRAZ DA SILVA, matrícula n.º 123.708-

8, lotado no Departamento de  Odontologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS,
a partir de 02  de janeiro de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 02 de  Janeiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/080/2008

 A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º00.181/2008.

RESOLVE:
Nomear, GUSTAVO DE FARIAS COSTA ALMEIDA, para exercer o cargo de

Analista de Sistemas – Desenvolvimento de Sistemas de Informações  com lotação na
Coordenadoria de processamento de Dados-CPD, de acordo com o resultado do Concurso
para  Técnicos  Administrativos  publicado no DOE de 11  de  outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 21 de   janeiro  de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/082/2008

 A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º00.180/2008.

RESOLVE:
Nomear, SAMIR MONTENEGRO MEDEIROS, para exercer o cargo de  As-

sistente Administrativo com lotação  na Pró-Reitoria de Recursos Humanos-PRRH, de
acordo com o resultado do Concurso para  Técnicos  Administrativos  publicado no DOE de 11  de
outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 29 de  janeiro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/916/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º07.333/2007.

RESOLVE:
Nomear, JEFFERSON RAPHAEL PEREIRA DAS NEVES, para exercer o

cargo de Técnico em Informática- Instalação e Manutenção de Computadores com lota-
ção  na Coordenação de Processamento de Dados-CPD, de acordo com o resultado do
Concurso para  Técnicos  Administrativos  publicado no DOE de 11  de  outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 14 de dezembro de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 052

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5233-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora IRACEMA SANTOS DE
ANDRADE, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 136.208-9, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03 e
com os acréscimos previstos no art. 160, I da LC nº 39/85 modificada pela LC nº 41/86.

João Pessoa, 23 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 053

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1128-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor EXPEDITO HILTON XAVIER
DE LIRA, Assistente de Administração, matrícula nº 138.938-6, lotado na Secretaria de Estado da
Infra-Estrutura, conforme o disposto no Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, com
os acréscimos previstos no art. 160, I da LC nº 39/85 modificada pela LC nº 41/86 e com a VPNI
da LC nº 73/07.

João Pessoa, 23 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 054

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 381-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora EDITH ALVES BIBIANA, Auxi-
liar de Serviço, matrícula nº 128.625-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03 e com os acréscimos
previstos no art. 160, I da LC nº 39/85 modificada pela LC nº 41/86.

João Pessoa, 23 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 055

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1187-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora JURACI VIEIRA CARNEIRO,
Auxiliar de Serviço, matrícula nº 132.578-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03 e com os acréscimos
previstos no art. 160, I da LC nº 39/85 modificada pela LC nº 41/86.

João Pessoa, 23 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 056

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3853-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora GRACE NERY

DA FONSECA, Nutricionista, matrícula nº 74.418-2, lotada na Secretaria de Estado da Saúde,
conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2008

PBPREV - Paraíba Previdência

Educação e Cultura



João Pessoa -  Domingo, 03 de Fevereiro de 20082 Diário Oficial

PORTARIA Nº 011/PGE                                        João Pessoa, 21 de janeiro de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 06 de fevereiro a 06 de março de 2008, 30
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora LUCILENE DE QUEIROZ PIRES, Auxi-
liar de Administração, matrícula n° 112.622-9, lotada e com exercício neste órgão, referentes ao
período aquisitivo 2006/2007.

PORTARIA Nº 013/PGE                                        João Pessoa, 22 de janeiro de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 06 de fevereiro a 06 de março de 2008, 30
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARINALVA DE SOUSA ALVES, matrí-
cula n° 134.299-1, Auxiliar de Serviço, lotada e com exercício neste órgão, referentes ao período
aquisitivo 2006/2007.

PORTARIA Nº 016/PGE                                        João Pessoa, 23 de janeiro de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 11 de fevereiro a 11 de março de 2008, 30
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CHARLES CRUZ BARBOSA, matrícu-
la n° 92.153-0, Técnico de Nível Médio, lotado e com exercício neste órgão, referentes ao
período aquisitivo 2005/2006.

PORTARIA Nº 017/PGE                                        João Pessoa, 28 de janeiro de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conferir poderes a Belª. WALQUÍRIA PEIXOTO VELOSO P. DE
LIMA, matrícula nº 155.626-0, Procuradora do Estado/Gerente Executivo de Procuradorias
Especializadas, para receber citações e intimações, no período de 29 de janeiro a 14 de feverei-
ro de 2008.

PORTARIA Nº 018/PGE                                       João Pessoa, 29 de janeiro de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 23 de janeiro a 21 de fevereiro de 2008, 30
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor FRANCISCO ASSIS DE SOUZA
FREITAS, matrícula nº 94.829-2, Assistente Jurídico, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado,
ora prestando serviços na Gerência Regional - 8º Núcleo, em Catolé do Rocha-PB, referente ao
período aquisitivo 2005/2006.

Procuradoria Geral do Estado
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 057

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5295-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA ELIENE GO-
MES DE MELO, Agente de Saúde, matrícula nº 115.436-2, lotada na Secretaria de Estado da
Saúde, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 058

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 12066-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor GERALDO MATILDES LEITE,
Técnico em Pesquisa Científica e Tecnológica, matrícula nº 58.391-0, lotado na Secretaria de
Estado do Planejamento e Gestão, conforme o disposto no Artigo 6º da Emenda Constituci-
onal nº 41/03, com os acréscimos previstos no art. 160, I da LC nº 39/85 modificada pela LC nº
41/86, no art. 57, VII da LC nº 58/03 e com a VPNI da LC nº 73/07.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 059

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4660-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA GERCINA DA
SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 136.509-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação
e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 060

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6821-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor ELMO BRAGA

MACIEL, Bioquímico, matrícula nº 74.273-2, lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme
o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 061

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4305-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOÃO
LOURENÇO DA SILVA FILHO, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 136.174-1, lotado na Secre-
taria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da
Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 062

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6593-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor DALTON

FALCÃO SAMPAIO, Agente Administrativo, matrícula nº 91.766-4, lotado na Secretaria de
Estado da Receita, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº
10.887/04.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2008

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
�������
���������
��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES


